
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I 
POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39 DEL 17/12/2025

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI TASSI DI COPERTURA 
PERCENTUALE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DI REFEZIONE 
SCOLASTICA, NIDO COMUNALE E UTILIZZO DELLE SALE MANZU' E 
FIORENTINI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. ANNO 2026.

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque, addì diciassette del mese di dicembre alle ore 11:50 e segg. nella 
residenza municipale si è riunita la Commissione Straordinaria di cui all’art. 144 del D. Lgs. N. 
267/2000, nominata con D.P.R. del 23/04/2025 nelle persone di:

PresenteFILIPPI Vincenza

Presente onlineCAPORALE Enza

PresenteGUIDA Rita

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Walter GAUDIO presente nella Residenza, con le 
funzioni di cui all’art. 97 del D. Lgs. N. 267/2000.

Constatata la partecipazione dei componenti della Commissione Straordinaria in numero legale per la 
validità della seduta, viene posto in trattazione l’argomento in oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA NR. 39 DEL 

17/12/2025 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI TASSI DI COPERTURA 
PERCENTUALE DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DI REFEZIONE 
SCOLASTICA, NIDO COMUNALE E UTILIZZO DELLE SALE MANZU' E 
FIORENTINI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. ANNO 2026. 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
con i poteri della Giunta Comunale 

 
Su proposta del Dirigente competente; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 23 aprile 2025, acquisito al protocollo 
generale dell’ente nr. 53614 del 13.05.2025, e pubblicato in data 23 maggio 2025 sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 118, Serie Generale, con il quale è stato sciolto il Consiglio 
Comunale di Aprilia ai sensi dell’art. 143 del D.Lgs. 267/2000 e nominata la Commissione 
Straordinaria composta dalla dottoressa Vincenza Filippi, dalla dottoressa Enza Caporale, e dalla 
dottoressa Rita Guida, per la gestione del medesimo Comune e fino all’insediamento degli organi 
ordinari, la Commissione Straordinaria esercita i poteri spettanti al Consiglio Comunale, alla 
Giunta ed al Sindaco; 
 
Visto il verbale di insediamento della Commissione Straordinaria del 13.05.2025; 
 
Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria nr. 2 del 05.06.2025, assunta con i poteri 
del Consiglio comunale e recante ad oggetto: “Organizzazione e funzionamento della 
Commissione Straordinaria per la gestione del Comune ai sensi del Decreto del Ministero 
dell’Interno 28 luglio 1995, nr. 523 – Integrazione alla Deliberazione della Commissione 
Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio, nr. 1 del 22.05.2025”; 
 

Richiamata la disciplina per lo svolgimento in videoconferenza delle sedute della Giunta e del 
Consiglio comunale presiedute dalla Commissione Straordinaria approvata con deliberazione della 
Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale nr. 7 del 17.06.2025; 
 
Visto l’articolo 6 del D.L. 28 febbraio 1983, nr. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 
aprile 1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali stabiliscono, non oltre la data di 
approvazione del bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a 

domanda individuale finanziati da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e 
definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 
 
Visto l’articolo 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 
deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 
inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 
 
Dato Atto che questo Comune non rientra nell’ipotesi di cui sopra, e pertanto non è soggetto 
all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale secondo le 
percentuali indicate; 
 
Visto il Decreto interministeriale 31 dicembre 1983, che individua le categorie dei servizi pubblici 
a domanda individuale; 
 
Richiamato l’art. 172, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, a norma del quale al bilancio di previsione 

sono allegati: “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le tariffe, 
le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 
costo di gestione dei servizi stessi”; 
 
Rilevato che per l’anno 2026 è necessario definire la misura percentuale dei costi complessivi dei 
seguenti servizi pubblici a domanda individuale finanziati da tariffe, contribuzioni ed entrate a 
specifica destinazione: 

1. Servizio Refezione Scolastica; 



DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA NR. 39 DEL 

17/12/2025 

 

 

2. Nido Comunale “Domenico D’Alessio”; 
3. Utilizzo delle sale “Giacomo Manzù” e “Roberto Fiorentini” della Biblioteca Comunale; 

 
Richiamata la Deliberazione del Commissario Straordinario, assunti poteri della Giunta Comunale 
nr. 56 del 18.12.2024, relativa alla determinazione delle tariffe per i servizi a domanda 

individuale per l’anno 2025; 
 
Considerato che, in merito al servizio di refezione scolastica: 

- questo Ente eroga il servizio di mensa scolastica destinato agli alunni delle scuole 
d’infanzia e primaria a tempo pieno con il concorso finanziario delle famiglie in base alle 
loro condizioni economiche, secondo gli scaglioni ISEE indicati nella Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 36 del 23.02.2006; 

- il Regolamento del Servizio di refezione scolastica approvato con Deliberazione della 
Commissione Straordinaria assunti i poteri del Consiglio Comunale nr. 21 del 19.08.2025, 
all’articolo 5 prevede che: 

1. “l’Amministrazione Comunale stabilisce ogni anno, con deliberazione della Giunta 
Comunale relativa ai servizi a domanda individuale, le tariffe a carico delle famiglie 
per l’erogazione del servizio di refezione scolastica”; 

2. “le tariffe determinano il costo giornaliero del servizio e sono differenziate secondo 
gli scaglioni ISEE definiti dall’Ente”; 

3. “i genitori o gli esercenti la potestà genitoriale dei fruitori del servizio potranno, 
entro i termini che saranno indicati dall’Ente, richiedere l’agevolazione sul 
pagamento della tariffa, previa presentazione di apposita attestazione ISEE. La 
certificazione ISEE dovrà essere inserita una sola volta per ogni anno solare, in 
modo da poter assegnare la corretta tariffa pasto”; 

4. “la mancata presentazione di valida attestazione I.S.E.E. entro i prescritti termini 
determina l’applicazione della tariffa massima. La tariffa massima si applica anche 

ai non residenti ad eccezione dei minori in affidamento temporaneo presso nuclei di 
residenti”; 

- il vigente Regolamento dell’Assistenza Economica in favore di persone bisognose e a 
rischio di emarginazione approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 37 del 
17.10.2013 stabilisce, all’articolo 13 – “Esonero dalla concorrenza al costo dei servizi a 
domanda individuale erogati dall’ente in materia di diritto allo studio: i soggetti di cui 
all’art. 3, lettera b), che richiedano all’ente il servizio di refezione e/o trasporto scolastico 

sono esonerati dal concorrere al costo di codesti servizi qualora si trovino in una situazione 
economico-finanziaria attestate da in ISEE, riferentesi ad una posizione reddituale 
dell’anno precedente quello della richiesta del servizio, pari a zero”; 

 
Stabilito, alla luce della richiamata disciplina e del costo per l’erogazione del servizio, che per 
l’anno 2026 le tariffe previste per la fruizione da parte degli utenti del servizio di refezione 
scolastica sono così determinate: 
 

Tariffe Mensa – Periodo gennaio/dicembre 2026 

Costo Unitario pasto per gli alunni residenti nel Comune di Aprilia 

Scaglioni I.S.E.E. per un figlio per due figli per tre o più figli 

I.S.E.E. 0,00 Esonero Esonero Esonero 

I.S.E.E. da 0,01 a 5.500,00 € 1,54 € 1,26 per ogni figlio € 0,77 per ogni figlio 

I.S.E.E. da 5.500,01 a 10.500,00 € 3,08 € 2,80 per ogni figlio € 2,31 per ogni figlio 

I.S.E.E. da 10.500,01 a 18.500,01 € 3,85 € 3,52 per ogni figlio € 2,97 per ogni figlio 

I.S.E.E. oltre 18.500,01 € 4,62 € 4,34 per ogni figlio € 3,85 per ogni figlio 

 
Costo Unitario pasto per gli alunni non residenti 

Tariffe non residenti per un figlio per due figli per tre o più figli 

€ 4,62 € 4,34 per ogni figlio € 3,85 per ogni figlio 

 
Dato Atto che la percentuale di copertura del costo del servizio di ristorazione scolastica stimato 
sulla base dei costi previsti per l’anno 2026, possa così determinarsi: 
 

Tipologia del 

Servizio 

Entrate per quota 

compartecipazione 

Entrata contributo 

MIM Mensa 

Costo del Servizio 

a.s. 2025/2026 

Tasso di copertura 



DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA NR. 39 DEL 

17/12/2025 

 

 

utenza 

Mense Scolastiche € 825.000,00 € 101.460,84 € 1.265.827,85 73,19% 

 
Rilevato che in merito al servizio di nido comunale: 

- con Deliberazione di Consiglio comunale nr. 31 del 06.05.2022 sono state apportate 

modifiche al Regolamento del nido comunale approvato con D.C.C. nr. 19 del 30.04.2015; 
- il vigente regolamento comunale all’art. 29 stabilisce: 

o “L’Amministrazione Comunale stabilisce ogni anno, con deliberazione della Giunta 
Comunale per i servizi a domanda individuale, la retta mensile a carico delle 
famiglie per la frequenza dei bambini al nido comunale, uniformandosi ai criteri 
definiti dalla Regione Lazio in materia di tariffe dei servizi socioeducativi a offerta 
pubblica, definiti in fase di prima applicazione con Delibera di Giunta Regionale nr. 

672 del 19.10.2021”; 
o “Le famiglie degli utenti del nido dovranno, entro i termini che saranno indicati, 

presentare l’attestazione I.S.E.E. ovvero autocertificazione relativa all’I.S.E.E.”; 
o “La mancata presentazione di valida attestazione I.S.E.E. ovvero 

dell’autocertificazione relativa all’I.S.E.E. entro i prescritti termini determina 
l’applicazione della retta massima. La retta massima si applica anche ai non 
residenti”; 

 
Considerato che: 

- il nuovo programma regionale dei servizi educativi per la prima infanzia per il periodo 
2024/2026, approvato con D.G.R. nr. 520 del 28.09.2023, ha adeguato i parametri per 
accedere al contributo regionale (finanziamento ordinario nidi) incrementando l’importo 
delle rette massime che i comuni possono chiedere all’utenza a partire dall’anno educativo 
2024/2025, tenuto conto dell’aumento dei costi per la gestione dei nidi e del 
potenziamento delle misure di sostegno economico alle famiglie previsto dalla normativa 

regionale nazionale (contributo nidi INPS, voucher, altro);  
- per quanto riguarda le rette mensili per la frequenza al nido comunale è possibile 

mantenere l’attuale importo tariffario; 
 
Stabilite, in base alla richiamata disciplina e ai costi per l’erogazione del servizio, le tariffe 
previste per la fruizione da parte degli utenti del nido comunale per l’anno 2026, come di seguito: 
 

Tariffe (rette mensili) servizio nido comunale gennaio/dicembre 2026 

Fascia ISEE Retta mensile tempo pieno Retta mensile tempo parziale 

Da € 0,00 a € 5.000,00 € 20,00 € 14,00 

Da € 5.000,01 a € 10.000,00 € 80,00 € 56,00 

Da € 10.000,01 a € 15.000,00 € 160,00 € 112,00 

Da € 15.00,01 a € 20.000,00 € 240,00 € 168,00 

Da € 20.000,01 a € 25.000,00 € 300,00 € 210,00 

Da € 25.000,01 a € 30.000,00 € 350,00 € 245,00 

Da € 30.000,01 a € 35.000,00 € 400,00 € 280,00 

Da € 35.000,01 a € 40.000,00 € 450,00 € 315,00 

Da € 40.000,01 a € 50.000,00 € 500,00 € 350,00 

Oltre € 50.000,01 o ISEE non 

presentato o non residenti 

€ 600,00 € 420,00 

 
Stabilito altresì che gli utenti con disabilità grave, certificata ai sensi dell’art. 3, comma 3, della 
Legge 104/1992, sono esentati dal pagamento della retta, ai sensi dell’art. 6 dell’Allegato A) alla 

D.G.R. Lazio n. 520 del 28/09/2023; 
 
Dato Atto che la percentuale del tasso copertura del costo del servizio nido comunale, tenuto 
conto delle entrate stimate derivanti dal pagamento delle rette e dal contributo regionale previsto 
per la gestione dei nidi comunali ai sensi della legge 7/2020, anno finanziario 2026, è così 
stimata: 
 

Tipologia del 

Servizio 

Entrate per quota 

compartecipazione 

utenza 

Entrata MIM 

nido 

Entrata 

Regione Lazio 

Costo del 

Servizio a.s. 

2025/2026 

Tasso di 

Copertura 



DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA NR. 39 DEL 

17/12/2025 

 

 

Nido Comunale € 82.085,00 € 138.560,16 € 100.157,56 € 541.764,92 59,26 % 

 
Atteso infine che, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 14/11/2023, è stato 
approvato il nuovo disciplinare per il rilascio della concessione in uso delle sale "Giacomo Manzù" 
e "Roberto Fiorentini" ubicate presso la biblioteca comunale, fissando in € 25,00 l’importo dovuto 
per ogni giorno (o frazione di esso) di utilizzo delle stesse; 
 
Ritenuto pertanto, in ordine al canone per la concessione all’uso delle sale “Giacomo Manzù” e 
“Roberto Fiorentini” della Biblioteca Comunale, di: 

- confermare per l’anno 2025 l’importo di € 25,00 dovuto per ogni giorno (o frazione di 
esso) di utilizzo delle sale “Giacomo Manzù” o “Roberto Fiorentini”, fatte salve le deroghe 
previste nel disciplinare in argomento; 

- dare atto che per la concessione delle sale in argomento è stimata, per l’anno 2026, 
l’entrata complessiva di € 1.700,00 sul capitolo di bilancio 300100.03.05860200; 

 
Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 
comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 
aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 
all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 
coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267, t.u.e.l.: 

a) del Dirigente del III Settore, in ordine alla regolarità tecnica; 
b) del Dirigente del II Settore, in ordine alla regolarità contabile attesi gli effetti diretti sul 

bilancio dell’Ente; 
 

Sentito il Segretario Generale; 
 

con voto unanime espresso per alzata di mano, 

 
D E L I B E R A 

 
per quanto espresso in narrativa che costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 
241/90: 
 

1. di stabilire che per l’anno 2026, le tariffe previste per la fruizione da parte degli utenti del 
servizio di ristorazione scolastica sono così determinate: 

 
Tariffe Mensa – Periodo gennaio/dicembre 2026 

Costo Unitario pasto per gli alunni residenti nel Comune di Aprilia 

Scaglioni I.S.E.E. per un figlio per due figli per tre o più figli 

I.S.E.E. 0,00 Esonero Esonero Esonero 

I.S.E.E. da 0,01 a 5.500,00 € 1,54 € 1,26 per ogni figlio € 0,77 per ogni figlio 

I.S.E.E. da 5.500,01 a 

10.500,00 

€ 3,08 € 2,80 per ogni figlio € 2,31 per ogni figlio 

I.S.E.E. da 10.500,01 a 

18.500,01 

€ 3,85 € 3,52 per ogni figlio € 2,97 per ogni figlio 

I.S.E.E. oltre 18.500,01 € 4,62 € 4,34 per ogni figlio € 3,85 per ogni figlio 

 
Costo Unitario pasto per gli alunni non residenti 

Tariffe non residenti per un figlio per due figli per tre o più figli 

€ 4,62 € 4,34 per ogni figlio € 3,85 per ogni figlio 

 
2. di dare atto che la percentuale di copertura del costo del servizio refezione scolastica, 

stimato sulla base dei costi previsti per l’anno scolastico 2025/2026, possa così 



DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI DELLA GIUNTA NR. 39 DEL 

17/12/2025 

 

 

determinarsi: 
 

Tipologia del 

Servizio 

Entrate per quota 

compartecipazion

e utenza 

Entrata 

contributo 

MIUR Mensa 

Costo del 

Servizio a.s. 

2025/2026 

Tasso di 

copertura 

Mense Scolastiche € 825.000,00 € 101.460,84 € 1.265.827,85 73,19% 

 
3. di stabilire, per l’anno 2026, le tariffe previste per la fruizione da parte degli utenti del 

servizio nido comunale, come di seguito: 
 

Tariffe (rette mensili) servizio nido comunale gennaio/dicembre 2026 

Fascia ISEE Retta mensile tempo pieno Retta mensile tempo 

parziale 

Da € 0,00 a € 5.000,00 € 20,00 € 14,00 

Da € 5.000,01 a € 10.000,00 € 80,00 € 56,00 

Da € 10.000,01 a € 15.000,00 € 160,00 € 112,00 

Da € 15.00,01 a € 20.000,00 € 240,00 € 168,00 

Da € 20.000,01 a € 25.000,00 € 300,00 € 210,00 

Da € 25.000,01 a € 30.000,00 € 350,00 € 245,00 

Da € 30.000,01 a € 35.000,00 € 400,00 € 280,00 

Da € 35.000,01 a € 40.000,00 € 450,00 € 315,00 

Da € 40.000,01 a € 50.000,00 € 500,00 € 350,00 

Oltre € 50.000,01 o ISEE non 

presentato o non residenti 

€ 600,00 € 420,00 

 
4. di stabilire altresì che gli utenti con disabilità grave, certificata ai sensi dell’art. 3, comma 3 

della Legge n. 104/1992, sono esentati dal pagamento della retta, ai sensi dell’art. 6 
dell’Allegato A) alla D.G.R. Lazio n. 520 del 28/09/2023; 

 

5. di dare atto che la percentuale del tasso di copertura del costo del servizio nido 
comunale, tenuto conto delle entrate stimate derivanti dal pagamento delle rette e dal 
contributo regionale previsto per la gestione degli asili nido comunali, ai sensi della legge 
7/2020, anno finanziario 2025, è così stimato: 
 

Tipologia del 

Servizio 

Entrate per quota 

compartecipazione 

utenza 

Entrata MIM 

nido 

Entrata 

Regione Lazio 

Costo del 

Servizio a.s. 

2025/2026 

Tasso di 

Copertura 

Nido Comunale € 82.085,00 € 138.560,10 € 100.157,00 € 541.764,92 59,26 % 

 
 

6. di confermare per l’anno 2025 l’importo di € 25,00 dovuto per ogni giorno (o frazione di 
esso) di utilizzo delle sale “Giacomo Manzù” o “Roberto Fiorentini”, fatte salve le deroghe 
previste nel disciplinare approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 
14/11/2023; 

 
7. di dare atto che per la concessione delle sale in argomento è stimata, per l’anno 2026, 

l’entrata complessiva di € 1.700,00 sul cap. 300100.03.05860200. 



COMUNE DI APRILIA

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I POTERI 
DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI LATINA

Numero Delibera   39   del   17/12/2025

Numero Proposta  42    del   02/12/2025

Settore: 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

Servizio: Sport e Tempo Libero

OGGETTO

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI TASSI DI COPERTURA PERCENTUALE DEI 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DI REFEZIONE SCOLASTICA, NIDO COMUNALE E 
UTILIZZO DELLE SALE MANZU' E FIORENTINI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. ANNO 

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267

Data IL DIRIGENTE11/12/2025

DOTT.SSA MARINO TERESA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Data

 MAZZONE COSIMO

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI11/12/2025



DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA CON I 
POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI LATINA

COMUNE DI APRILIA

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DEI TASSI DI COPERTURA PERCENTUALE DEI 
SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE DI REFEZIONE SCOLASTICA, NIDO COMUNALE E 
UTILIZZO DELLE SALE MANZU' E FIORENTINI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE. ANNO 
2026.

OGGETTO:

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA

FILIPPI VINCENZA
CAPORALE ENZA
GUIDA RITA

DOTT. GAUDIO WALTER

IL SEGRETARIO GENERALE

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-12-17T12:38:18+0000
	VINCENZA FILIPPI


		2025-12-17T12:57:00+0000
	ENZA CAPORALE


		2025-12-17T13:38:41+0000
	RITA GUIDA


		2025-12-17T13:44:18+0100
	WALTER GAUDIO




